（* English Follows Japanese）
2025 年 4月 1日

（2025 年 4 月 1 日 修正）

（2025 年 5 月 8 日 修正）

関係機関の長 殿

東京女子大学現代教養学部長

山本 真吾

教員の公募について（依頼）

時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は本学の教育・運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度本学では、下記の要領で教員を公募いたします。

つきましては、貴学・貴機関関係諸方面へ御周知いただくとともに、適任者の推薦についてよろし

くお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

【本学が求める教員像】

東京女子大学では、大学として、また現代教養学部として求める教員像を、以下のように定めて

います。

［大学として］

キリスト教の精神に基づきリベラルアーツを柱とする女性のための高等教育を推進していくた

め、本学の建学の精神、教育理念・目的を理解し、専門知識と教育力、研究能力を有し、社会

貢献への意欲を持ち、管理運営にも主体的に関わることのできる教員。

［現代教養学部として］

１．学部の目的、人材養成の目的を達成させるために、教育研究活動に積極的に取り組む教員。

２．教育の質の向上に努め、積極的に教育に関わることができる教員。

３．専門教育とともに、リベラルアーツ教育の柱である全学共通教育にも熱心に取り組み、全人

的教育に取り組むことができる教員。

【募集要項】

１．職位・人員 准教授又は講師 1 名

２．所属 国際社会学科（責任担当：国際社会学科）

３．専門分野 現代アメリカ政治・外交・社会 アメリカ近現代史

４．任期の定めなし（定年については本学の定年規程による）

５．採用予定日 2026 年 4 月 1日

６．担当科目 アメリカ研究（政治・外交）Ⅰ・Ⅱ、現代アメリカ政治論、現代アメリカの動態、

基礎演習（国際社会）Ⅰ・Ⅱ、3年次演習（国際社会）Ⅰ・Ⅱ、4年次演習（国際社

会）Ⅰ・Ⅱ、知のかけはし、採用初年度のみ、アメリカ史Ⅱも担当

７．応募資格

    （1）国外の高等教育機関で博士の学位を取得していること。

（2）現代アメリカの政治・外交について業績があること。

（3）現代アメリカの政治外交にくわえ、人種論など社会問題も教育できること。

（4）英語で授業ができること。

（5）卒業論文に加え、大学院の教育・研究指導ができること。

（6）海外研修の引率ができること。

８．待遇（2025.4.1 現在）

  雇用形態：正職員

給与：本学規程による

   （参考）講師 350～630 万円、准教授 380～670 万円、教授 470～800 万円

以上の金額は、賞与を含めない参考年収（2025 年 4 月時点）

講師 520～920 万円、准教授 560～990 万円

以上の金額は、2024 年度実績で算出した賞与を含む参考年収（諸手当は除く）

給与は、職歴等考慮の上決定する

   昇給、賞与、退職金については、本学規程による

通勤手当：実費（原則として 6か月定期代）

就業時間参考：9：00～18：05（左記は 1～5時限の授業時間）

休日：土曜日、日曜日、国民の祝日に関する法律に規定する休日。その他本法人が定めた日等

社会保険：私学共済（健康保険、年金）、雇用保険、労災保険

定年：教員が満 68歳に達した年度末をもって定年退職とする

９．選考方法

    （1）第 1次選考 書類審査

（2）第 2次選考 第 1次選考合格者に対してのみ面接審査

   実施日時等は、第 1次選考合格者に、第 1次選考結果と併せて通知します。

１０．応募書類

（1）履歴書

（2）研究業績一覧

（3）主要な著書、論文等の別刷り又は写し（５点以内 業績一覧中に○印を付すこと）

（4）所見を求め得る方 2名分の名前及び連絡先

１１．応募書類送付先

〒167-8585 東京都杉並区善福寺 2-6-1

東京女子大学 現代教養学部 国際社会学科オフィス 宛

（簡易書留とし、表に「教員応募書類在中（現代アメリカ政治・外交・社会等）」と朱書き

してください。）

１２．応募締切日 2025 年 5月 9 日（金） 消印有効    2025 年 5月 31 日（土）必着

１３．その他

（1）応募書類は、原則として返却いたしません。

（2）応募に際して提出された個人情報は、本学の個人情報保護規定に従って適切に処理し、人

事選考以外の目的では使用しません。

（3）面接時の旅費、宿泊費、オンライン設備の準備等は、応募者の負担となります。

（4）審査結果は、選考終了後に通知します。

（5） 本学は教員の女性比率を 5割（現在 4割）とする採用方針に則り、女性の積極的な応募

を歓迎します。

（6）問い合わせ先 国際社会学科教員選考委員会

kokusaikankei2025apply※gr.twcu.ac.jp 必ず件名に「教員公募」と付して下さい。

※を@に読み替えてください。

（7）最終選考（面接）の際に、本学での教育についての抱負等を文書として提出することをお

願いします。

以上

April 1, 2025
(April 1st, 2025 Modified)
(May 8th, 2025 Modified)

To the Heads of related organizations
Shingo Yamamoto

Dean, School of Arts and Sciences
Tokyo Woman's Christian University

Recruitment of Faculty Member

On behalf of Tokyo Woman’s Christian University, I would like to express my sincere gratitude for
your continued support for the education and management of our university. We are recruiting a
faculty member according to the guidelines stated in this notice. I would like to ask for your
cooperation in notifying all parties related to your university and ask for your assistance in
recommending suitable candidates.

[Candidate sought]
At Tokyo Woman's Christian University, we have specified the ideal faculty profile as a University
and as a School of Arts and Sciences as follows:
[Ideal candidate specified by the University]
To promote higher education for women based on the spirit of Christianity, with liberal arts as its
pillar, the applicant should understand the founding spirit, educational philosophy and purpose of
the University, and be equipped with specialized knowledge, teaching and research ability. We seek
academic staff who have a strong desire to contribute to society, and who can be proactively
involved in management and administration.
[Ideal candidate specified by the School of Arts and Sciences]
1. Faculty members who actively engage in educational and research activities to achieve the goals

of the faculty and the goals of human resource development.
2. Teachers who strive to improve the quality of education and are actively involved in education.
3. Together with specialized education, teachers who are enthusiastic about general education,

which is the pillar of liberal arts education, and who can work on holistic education.

【Application Requirements】
1. Position/number of employees: Associate Professor or Lecturer: 1 person
2. Affiliation: Division of Global Social Sciences
3. Specialty: Contemporary American Politics, Diplomacy and Society, Modern and Contemporary

American History
4. Term: No fixed term of office (retirement age is subject to the University's retirement regulations)
5. Scheduled date of employment: April 1, 2026
6. Duties

Responsible for 5 classes throughout the year such as American Studies (Politics and Diplomacy)
I, II, Contemporary American Politics, Contemporary American Dynamics, Basic Seminar
(International Society) I, II, 3rd Year Seminar (International Society) I, II, 4th Year Seminar
(International Society) I, II, Chi-no-Kakehashi, and American History II (first year of
employment only)

7. Qualification requirements
(1) Applicants must hold a doctoral degree from an institution of higher education outside of Japan.
(2) Have publications in contemporary U.S. politics and diplomacy.
(3) Ability to teach not only contemporary U.S. politics and diplomacy but also social issues such as

race theory.
(4) Ability to teach fluently both in Japanese and English.
(5) In addition to graduation theses, the applicant should be able to teach and supervise research

at the graduate school level.
(6) Ability to lead overseas training programs.

8 Terms of Employment (as of April 1, 2025)
Employment Status: Permanent
Salary: According to the University regulations

(Reference) Lecturer 3.5-6.3 million yen, Associate Professor 3.8-6.7 million yen,
Professor 4.7-8.0 million yen

The above amounts are reference annual salaries not including bonuses (as of April
2025).

Lecturer 5.2-9.2 million yen, Associate Professor 5.6-9.9 million yen
The above amounts are reference annual salaries including bonuses based on actual
results for AY 2024 (excluding allowances).
Salary will be determined after taking into consideration the work history and other
factors.

Salary increases, bonuses, and retirement allowance will be in accordance with the
University regulations.

Commuting allowance: Actual expenses (in principle, the cost of a 6-month commuter pass)
Working hours reference: 9:00 - 18:05 (class hours from 1st to 5th period)
Holidays: Saturdays, Sundays, and holidays stipulated in the Law Concerning National Holidays.

Other days as determined by the corporation, etc.
Social insurance: Private School Mutual Aid (health insurance, pension), unemployment insurance,

workers' accident compensation insurance.
Retirement age: Faculty members retire at the end of the academic year in which they reach 68

years of age.

9. Selection process
(1) 1st round screening document review
(2) 2nd round selection interview screening only for successful applicants of the first selection
The date and time of the interview will be notified to successful applicants of the first screening
together with the results of the first screening.

10. Application documents
(1) Resume
(2) List of research achievements
(3) Reprints or copies of major books, papers, etc. (Up to 5: Circle the ones you chose in the list of

publications in your application)
(4) Names and contact information of two referees

11. Address to send application documents
Office, Division of Global Social Sciences, Tokyo Woman's Christian University, 2-6-1 Zempukuji,
Suginami-ku, Tokyo 167-8585, Japan.
(Please send by registered mail, with “Faculty Application Forms (Contemporary American
Politics, Diplomacy & Society)” written in red on the front).

12. Application deadline May 9, 2025 (postmarked by May 9, 2025)
                       May 31, 2025

(All applications must arrive no later than May 31, 2025 (JST).)

13. Others
(1) In principle, application documents will not be returned.
(2) Personal information submitted at the time of application will be handled appropriately in

accordance with the University's personal information protection regulations and will not be used
for purposes other than personnel selection.

(3) For the interview, applicants are responsible for travel and accommodation expenses,
preparation of online equipment, etc.

(4) Candidates will be notified of the results at the end of the selection process.
(5) Following the recruitment policy of 50% female faculty members (currently 40%), the

University welcomes active female applications.
(6) Inquiries: Faculty Selection Committee, Division of Global Social Sciences

kokusaikankei2025apply*gr.twcu.ac.jp
Be sure to include "Recruitment of faculty member" in the subject line.
Please replace * with @.

(7) At the time of the final selection (interview), please submit a document describing your
aspirations for education at the University.